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2024年度双牌县政府发展研究中心整体支出绩效自评报告







单位名称（盖章）：  双牌县政府发展研究中心      

2025年06月13日

（此页为封面）
1、 
部门（单位）基本情况
（1） 部门（单位）职能职责、机构编制、人员构成等。
1．职能职责。既延承了政府办经研室的部分职责，又参照市政府发展中心“三定方案”新增了部分职责。具体来说有四项：
一是围绕我县经济社会发展等全局性、综合性、战略性、前瞻性、长期性问题开展政策研究和超前谋划，为制定我县中长期发展规划和发展政策措施提出思路和建议。
二是搜集国家、省、市有关政策以及我县经济社会发展方面的信息，掌握有关动态，为政府实施宏观调控、社会管理等工作提供依据和建议。
三是受县委、县政府委托，就有关经济社会发展等方面的重大课题组织相关部门和单位开展专题调研，对重大经济社会政策方案及实施效果进行评估。
四是接受委托负责《政府工作报告》、县政府主要领导同志讲话、报告及有关新闻稿件等文稿起草或把关；接受委托负责以县政府名义向上级汇报材料的文稿起草或把关；完成县委领导同志和政府领导同志安排的有关文稿任务。
2．机构编制。根据县编办（双编办发〔2020〕2号）核定，中心为县政府直属正科级公益一类事业单位，内设办公室、综合室、研究室3个股室。
3．人员构成。中心核定全额拨款事业编制15名，设主任1名、副主任2 名、室主任3名。现有在职职工13人，其中主任1名，副主任2名，其他职工10名。2024年3月周春勇自何家洞中心小学调入，2024年7月卢辉于本单位离职，11月郭琪于本单位离职，总人数较2023年底少1名。
（二）部门（单位）整体支出规模，包括但不限于部门整体支出情况、部门预算收支决算情况及“三公经费”支出使用和管理情况。
二、一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
2024年基本支出155.68万元，较去年增加17.92万元，增长13.01%。主要原因是：24年年初调入了人员且工作任务较上年增加，支出增多。
（2） 项目支出情况
2024年项目经费支出15.70万元，较去年增加5.74万元，增加173.43%。主要原因是：24年初核报了23年未及时报的项目经费，项目支出增多。
三、政府性基金预算支出情况。
我单位无政府性基金预算支出情况。
4、 国有资本经营预算支出情况。
我单位无国有资本经营预算支出情况。
5、 社会保险基金预算支出情况。
我单位无社会保险基金预算支出情况。
六、部门整体支出绩效情况
（一）“四本预算”支出绩效目标完成情况
1.一般公共预算执行成效显著
2024年基本支出155.68万元，较去年增加17.92万元，增长13.01%。（主要用于在职人员工作经费），2024年项目经费支出15.70万元，较去年增加5.74万元，增加173.43%。资金重点投向经济社会发展重大课题调研，搜集重大政策信息动态、信息文稿起草等。
2.政府性基金、国有资本经营与社会保险基金预算
单位均明确无此三类预算支出，未涉及相关绩效目标
（二）运行成本与管理效率
成本控制：严格采购审核，行政支出控减，专项资金专款专用“三公经费”严控，资产管理零流失。
（三）履职效能与社会效应
1.文稿服务有力有效。紧扣县委、县政府中心工作和部署要求，锚定“打造一双王牌，做足两篇文章，努力建设最精最美双牌”目标，完成了县委经济工作会议县长讲话、县《政府工作报告》、县政府全会报告等重要材料的调研起草工作；按时按要求完成了每季度经济形势分析、领导讲话、各类汇报材料以及其他材料的起草工作，全年共起草各类材料400余篇共计60余万字。
2.以文辅政积极有为。重点围绕县委县政府决策部署，围绕招商引资、项目建设、产业发展等重点任务，准确把握基层实际特点、领导关注重点、群众反映热点，紧扣中心任务出谋划策、贡献智慧、服务发展，参到点子上，谋到关键处，言到要害点，助推双牌高质量发展。今年，配合开展“八大行动”《工作专报》信息报送20多篇。编印《双牌经济》3期。
3.内部管理规范有序。坚持吃透上情、把握县情、掌握外情，每天安排专人收集国内外经济信息，每日汇总《经济快讯》和《政策动态》，从国际、国内、省内三个层面收集梳理重大经济活动、重点宏观政策、重要经济指标、重要亮点经验，及时把握宏观政策动向和全县经济形势走向，为县委、县政府领导决策提供充分的信息和依据。坚决遵守保密、考核、调研出差等各项管理制度，积极参与创文创卫等工作，做到严负其责、严管所辖。坚持支部党建和业务工作深度融合，定期组织落实“三会一课”、组织生活会，认真开展批评和自我批评。严格落实党风廉政建设责任制，健全完善财务管理、固定资产管理等制度，规范权力运行，严控“三公”经费支出，筑牢拒腐防变思想防线。
七、存在的问题及原因分析
（一）存在的问题
1.预算绩效管理机制不健全
事前评估缺失：新增政策和项目未严格开展"立项必要性、投入经济性"等事前绩效评估，预算安排缺乏科学依据。结果应用不足：绩效评价结果未充分与预算安排、政策调整挂钩，整改问责机制弱化。
2.部门履职效能待提升
整体绩效意识薄弱：单位重资金争取、轻资产管理，忽视成本控制与可持续发展能力评估。考核机制缺位：缺乏针对资产使用效率的绩效考核指标，导致资源配置与职能需求脱节。
3.资产与财务管理缺陷
使用效率低下：设备闲置率高，缺乏资产使用效率评估机制，"重购置、轻管理"现象普遍。
（二）原因分析
1.制度体系不完善：资产配置与预算编制缺乏统一标准，导致资源分配不公，绩效评价结果应用未制度化，激励约束作用有限。
2.技术支撑不足：部门整体绩效评价难度大，需专业第三方支持，但基层力量薄弱。绩效指标量化困难，尤其是社会效应、满意度等软性目标。
3.执行监管乏力：监控数据未与预算调整联动，问题整改流于形式；资产管理问责机制缺失，违规处置成本低。
8、 下一步改进措施
一是强化全过程闭环管理：建立 "预算决策-编制-执行-评价-应用" 链条，将绩效评估设为预算前置条件。应本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制，从预算编制源头上做到精准化、科学化,切实提高预算执行效率；
二是深化结果应用机制：推行绩效评价与预算安排、考核"双挂钩"。并加强与财政等有关部门沟通协调,严格按照部门预算批复和规定程序安排支出。
三是引入专业力量支持：通过第三方机构提升评价客观性，细化可量化的三级指标，我中心人员较少，日常材料工作繁重，为政府领导提供精准、高效、优质的文稿服务和参谋服务上人力保障不足，计划2025年引入人才高效处理相关事务。
九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
其他需要说明的情况
无。













附件2

2024年度部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2024年实际在职人数
	控制率

	
	15
	13
	86.67%

	经费控制情况（万元）
	2023年决算数
	2024年预算数
	2024年决算数

	一、部门基本支出
	137.76
	173.53
	155.69

	其中：公用经费
	9.17
	14.6
	7.56

	其中：办公费
	1.29
	1.5
	0.45

	水费、电费、差旅费
	1.997
	1.4
	0.57

	会议费、培训费
	-
	-
	-

	三公经费
	0.62
	1.4
	0.0413

	1.公务用车购置和维护经费
	-
	-
	-

	其中：公务车购置
	-
	-
	-

	       公务车运行维护
	-
	-
	-

	      2.出国经费
	-
	-
	-

	      3.公务接待
	0.62
	1.4
	0.0413

	二、项目支出小计
	-
	30.37
	15.7

	1.业务工作经费
	
	
	15.7

	政府采购金额
	——
	
	

	部门基本支出预算调整 
	——
	0
	0

	楼堂馆所控制情况
（2024年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	厉行节约保障措施
	1.认真贯彻落实中央八项规定，严格执行《党政机关厉行节约反对浪费条例》等相关规定，规范公务接待活动。
2.制定并实施合理的节约能源资源规章制度，按规定开展能源资源计量、统计工作。
3.健全完善推行行为节约、绿色办公的举措，推进无纸化办公。　



说明：“项目支出”需要填报基本支出以外的所有项目支出情况，“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

填表人：李佳  填报日期：2025.06.11  联系电话：7728901  单位负责人签字：
附件3
2024年度部门整体支出绩效自评表
	县级预算部门名称
	双牌县政府发展研究中心　

	年度预算申请（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	192.52
	192.73
	171.39
	10
	88.93%
	8.89

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	  其中：  一般公共预算：192.73
	其中：基本支出：155.69

	
	政府性基金拨款：0
	项目支出：15.7

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：0
	

	
	其他资金：0
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	
一是围绕我县经济社会发展等全局性、综合性、战略性、前瞻性、长期性问题开展政策研究和超前谋划，为制定我县中长期发展规划和发展政策措施提出思路和建议。
二是搜集国家、省、市有关政策以及我县经济社会发展方面的信息，掌握有关动态，为政府实施宏观调控、社会管理等工作提供依据和建议。
三是受县委、县政府委托，就有关经济社会发展等方面的重大课题组织相关部门和单位开展专题调研，对重大经济社会政策方案及实施效果进行评估。
四是接受委托负责《政府工作报告》、县政府主要领导同志讲话、报告及有关新闻稿件等文稿起草或把关；接受委托负责以县政府名义向上级汇报材料的文稿起草或把关；完成县委领导同志和政府领导同志安排的有关文稿任务。　　
	　
1.按时按要求完成了每季度经济形势分析、领导讲话、各类汇报材料以及其他材料的起草工作，全年共起草各类材料400余篇共计60余万字。
2.围绕县委县政府决策部署，重点任务，紧扣中心任务出谋划策、言到要害点，助推双牌高质量发展。配合开展“八大行动”《工作专报》信息报送20多篇。编印《双牌经济》3期。
3.每日汇总《经济快讯》和《政策动态》，从国际、国内、省内三个层面收集梳理重大经济活动、重点宏观政策、重要经济指标、重要亮点经验，及时把握宏观政策动向和全县经济形势走向，为县委、县政府领导决策提供充分的信息和依据。

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
(50分)
	重点工作任务完成
	考核人数
	≤15人
	13人

	10
	10
	　
　

	
	
	
	年度完成材料篇数
	≥400篇
	420篇
	10
	10
	　

	
	
	
	完成《政府工作报告》
	=1篇


	1篇


	
10

	
10

	　
　
　

	
	
	履职目
标实现
	《政府工作报告》及其他材料完成率
	
=100%

	
100%

	10
	
10

	　
　
　

	
	
	
	完成时间
	2025年12月31日前

	
按时完成

	
10

	

10


	　
　
　

	
	效益指标
（40分）
　

	履职
效益
	媒体平台上稿率
	
≥80%

	
85%

	
5

	5
	　
　

	
	
	
	研究报告结果利用率或转化率
	≥50%
	55%
	5
	5
	　

	
	
	
	提升绿色生态管理效能
	
效果明显

	提升
	5
	
5

	　
　

	
	
	
	单位运转效率提高，提升可持续发展能力
	效果明显

	提升
	5
	5
	　

	
	
	满意度
	服务对象满意度
	
≥95%



	

95.5%




	
5



	
5



	






	
	
	成本
	整体支出成本费用
	≤192.73万元
	171.39万元
	5
	5
	　

	
	
	
	社会成本节约率
	=0%
	0%
	5
	5
	

	
	
	
	生态环境成本节约率
	=0%
	0%
	5
	5
	

	总分
	100
	　98.89
	


填表人： 李佳  填报日期：2025.06.11  联系电话：7728901 单位负责人签字：
附件4
2024年度项目支出绩效自评报告
	部门概况
	专项名称
	业务及专项支出经费

	
	年度预算金额
	30.37

	
	项目主管部门
	双牌县政府发展研究中心

	
	项目立项目的
	起草《政府工作报告》、《双牌经济》、《领导参阅》、《双牌信息》等主要刊物，完成县领导重要讲话材料，开展专题调研。

	绩效情况
	项目支出管理和使用基本情况
	项目资金无挪用、截留情况。

	
	项目绩效目标完成情况
	共起草各类材料400余篇共计60余万字。配合开展“八大行动”《工作专报》信息报送20多篇。编印《双牌经济》3期。开展五个专项课题调研。

	存在的问题分析及改进措施
	存在的问题
	指标设置上不够精细，缺少足够的科学性、规范性和合理性。

	
	改进措施
	提高对预算管理工作的重视性，首先在预算编制过程制定量化、科学的指标体系。

	
	其他需要说明问题
	无


备注：每个项目支出分别填报自评报告和自评表。
填表人：李佳 填报日期：2025.06.12  联系电话：7728901   单位负责人签字：
附件5
2024年度项目支出绩效自评表
	项目支
出名称
	业务及专项支出经费　

	主管部门
	　双牌县人民政府办公室
	实施单位
	双牌县政府发展研究中心

	项目资金(万元)
	　
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　30.37
	　30.37
	　15.7
	　10
	51.7%
	　5.17

	
	其中：当年财政拨款　
	　30.37
	　30.37
	　15.7
	　10
	51.7%
	　5.17

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	起草《政府工作报告》、《双牌经济》、《领导参阅》、《双牌信息》。
	　配合开展“八大行动”《工作专报》信息报送20多篇。编印《双牌经济》3期。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	成本指标
(15分)
	经济成本指标
	项目支出总成本
	≤30.37万元
	15.7万元
	5
	5
	　
　

	
	
	社会成本指标
	社会成本节约率
	＝0%

	0%

	  
5

	5
	　
　

	
	
	生态环境成本指标
	生态环境成本节约率
	＝0%
	0%

	5
	
5

	　
　

	
	产出指标
(40分)
	数量指标
	调研次数
	≥100次
	120次
	10
	10
	　

	
	
	
	完成课题调研
	=5个
	5个
	10
	10
	　

	
	
	质量指标
	调研报告合格率
	=100%

	100%

	10

	10

	　
　

	
	
	时效指标
	按时结题率
	=100%

	100%

	
10

	10
	　
　

	
	效益指标
(25分)
	经济效益指标
	对县经济发展提供较大帮助
	较大
	成效明显
	5
	5
	　
　

	
	
	生态效益指标
	对县环境生态保护提供较大帮助
	较大

	成效明显

	5
	5
	　
　

	
	
	社会效益指标
	研究成果刊发媒体报道次数
	≥1次
	3次
	10
	10
	

	
	
	可持续影响指标
	后期产生持续性影响
	≥3次
	5次
	5
	5
	

	
	满意度指标
(10分)
	服务对象满意度指标
	服务对象满意度
	≥95%

	98.5%

	10

	10

	　
　

	总分
	100
	95.17
	　


备注：每个项目支出分别填报自评报告和自评表。
填表人： 李佳 填报日期：2025.06.12  联系电话：7728901 单位负责人签字：
- 2 -

- 1 -

附件6

政府发展研究中心预算绩效管理工作负责人名册
	
	姓名
	职务
	办公电话
	移动通讯号码
	备注

	分管领导
	盘联
	副主任
	7728901
	17707461107
	

	联络员
	李佳
	工作人员
	7728901
	18153354165
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	



